PAGE
3

РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Каменно-Ангарское муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.07.2016 № 77
с. Каменно-Ангарск

О внесении изменений в Положение о муниципальных правовых актах Каменно-Ангарского муниципального образования, утвержденное постановлением администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 16.04.2010 № 22
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, администрация Каменно-Ангарского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о муниципальных правовых актах Каменно-Ангарского муниципального образования, утвержденное постановлением администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 16.04.2010 № 22 изменения, дополнив его главой 5 следующего содержания:

«Глава 5. Мониторинг правоприменения
Статья 30. Цели и виды мониторинга

1. В целях устранения противоречий между муниципальными правовыми актами равной юридической силы, для обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу муниципальных правовых актов Каменно-Ангарского муниципального образования обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по следующим показателям (далее - мониторинг):

1) наличие противоречий между муниципальными правовыми актами общего характера и муниципальными правовыми актами специального характера, регулирующими однородные отношения;

2) наличие единой понятийно-терминологической системы в муниципальных правовых актах;

3) наличие дублирующих норм права;

4) наличие противоречий в муниципальных правовых актах, регулирующих однородные отношения, принятых в разные периоды;

5) наличие ошибок юридико-технического характера;

6) количество и содержание обращений (предложений, заявлений, жалоб), в том числе по вопросам понятийно-терминологической системы муниципальных правовых актов, наличия в них дублирующих норм и противоречий.

2. Администрацией Каменно-Ангарского муниципального образования проводится текущий и оперативный мониторинги правоприменения.

Текущий мониторинг муниципальных правовых актов проводится на регулярной основе в отношении поступивших на правовую экспертизу проектов муниципальных правовых актов.

Оперативный мониторинг проводится в отношении муниципальных правовых актов, поступивших на повторную правовую экспертизу.

Статья 31. Осуществление мониторинга

1. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение и оценку практики применения муниципальных правовых актов Каменно-Ангарского муниципального образования.

2. При осуществлении мониторинга учитывается практика применения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации; нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, законов Иркутской области, постановлений Правительства Иркутской области, указов Губернатора Иркутской области.

3. При осуществлении мониторинга используется практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

4. При осуществлении мониторинга обобщается и оценивается информация о практике применения по следующим показателям:

1) несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;

2) отсутствие муниципальных правовых актов необходимость принятия, которых предусмотрена актами большей юридической силы;

3) несоблюдение пределов компетенции органа местного самоуправления при издании муниципального правового акта;

4) искажение смысла положений федерального закона и (или) актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, а также решений Конституционного Суда Российской Федерации и постановлений Европейского Суда по правам человека;

5) наличие в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов,

6) количество вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с отношениями, урегулированными муниципальным правовым актом, и основания их принятия;

7) количество и содержание удовлетворенных обращений (предложений, заявлений, жалоб), связанных с применением муниципального правового акта, в том числе с имеющимися коллизиями и пробелами в правовом регулировании, искажением смысла положений муниципального правового акта и нарушениями единообразия его применения.

5. Мониторинг ведут муниципальные служащие администрации Каменно-Ангарского муниципального образования – разработчики проекта муниципального правового акта.

6. Муниципальные правовые акты Каменно-Ангарского муниципального образования приводятся в соответствие с изменениями, внесенными в федеральное законодательство и законодательство Иркутской области, в течение трех месяцев с момента внесения соответствующих изменений.».

2. Главному специалисту администрации Каменно-Ангарского муниципального образования (Н.С. Имеевой) опубликовать настоящее постановление в издании «Каменно-Ангарский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.cher.irkobl.ru в разделе «Поселения района», в подразделе «Каменно-Ангарское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменно-Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева
Глава Каменно-Ангарского
муниципального образования

А.К. Матвеев

Н.С. Имеева
8-39546-5-15-37